PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SEC. MUNICIPAL DE SANEAMENTO E SERVIÇOS BÁSICOS – SEMUSB

ASSESSORIA TÉCNICA - ASTEC

EDITAL Nº 001/SEMUSB/ 2025 - RETIFICADO

SUSPENSÃO POR 30 DIAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIOS
PARA AUXILIAR DE ORDEM PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

O Secretário Municipal de Saneamento e Serviços Básicos, Sr. Giovanni Bruno Souto Marini,

no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Complementar nº 803, de 20 de dezembro

de 2019 que “Dispõe sobre o Serviço Voluntário no Município de Porto Velho/RO e dá outras

providências”, devidamente regulada pelo Decreto Nº 19.088, de 23 de junho de 2023 e na

Lei Federal nº 9.608, de 18 de fevereiro de 1998 (Lei do Voluntariado), torna público a

SUSPENSÃO POR 30 DIAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE VOLUNTÁRIOS PARA

O PROGRAMA AUXILIAR DE ORDEM PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PORTO

VELHO.

Justificativa da Suspensão

Diante da necessidade de garantir a conformidade legal e a transparência do processo seletivo

para Auxiliares de Ordem Pública determino nova suspensão.

Após análise dos Órgãos de Controle Externo e Interno foi apresentado questionamentos e

recomendações. Esses apontamentos demandam tempo hábil para a retificação de documentos

e, eventualmente, a revisão de etapas já realizadas.

Dessa forma, a suspensão por 30 (trinta) dias é medida preventiva e visa garantir que o

programa Auxiliar de Ordem Pública esteja em total conformidade com as normativas

vigentes, perante os os candidatos e os órgãos de controle.

Dessa forma, salvo disposição em sentido contrário, o resultado da Homologação do

Resultado Final, está previsto para o dia 01/07/2025.

GIOVANNI BRUNO SOUTO MARINI

Sec. Mun. de Saneamento e Serviços Básicos
SEMUSB

(assinado eletronicamente)

R. Aparício de Moraes, 3616 – Setor Industrial, Porto
Velho-RO
CEP: 76.821-094, Fone: 3901-3142
astec.semusb@portovelho.ro.gov.br

e-DOC 31A4817B
Proc 00600-00013045/2025-32-e

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 31A4817B

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=31A4817B
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=13045&filter[anoproc]=2025

e-DOC 31A4817B
Proc 00600-00013045/2025-32-e

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 31A4817B

 Assinado por Giovanni Bruno Souto Marini - Secretário Municipal de Saneamento e serviços Básicos - Em: 29/05/2025, 11:19:44

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=31A4817B
https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=13045&filter[anoproc]=2025